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К ОЦЕНКЕ ВЛИЯНИЯ ПАРАМЕТРОВ ДОРОЖНОЙ СЕТИ НА БЕЗОПАСНОСТЬ 

ДВИЖЕНИЯ АВТОМОБИЛЕЙ 
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1профессор, 2магистрант кафедры Организация перевозок. движения и эксплуатация 

транспорта ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, Астана, Казахстан 

 

Аңдатпа: Бұл жұмыста жол желісі параметрлерінің жол қозғалысының қауіпсіздігіне 

әсері қарастырылады. Геометриялық параметрлер (жолақ ені, қисық радиустары, бойлық 

еңістер, көріну), жол қозғалысын ұйымдастыру (қиылыстар, жаяу жүргіншілер өткелдері, 

жол белгілері мен сызықтары) және жол жабынының жағдайы сияқты негізгі факторлар 

талданады. Олардың апаттылықпен өзара байланысы зерттеледі және жолдардағы 

қауіпсіздікті арттыру бойынша ұсыныстар ұсынылады. 

Түйінді сөздер: жол қозғалысының қауіпсіздігі, жол желісінің параметрлері, 

апаттылық, жолдың геометриялық параметрлері, жол қозғалысын ұйымдастыру, жол 

жабыны. 

Аннотация: В данной работе рассматривается влияние параметров дорожной сети на 

безопасность дорожного движения. Анализируются ключевые факторы, такие как 

геометрические параметры (ширина полос, радиусы кривых, продольные уклоны, 

видимость), организация дорожного движения (перекрестки, пешеходные переходы, 

дорожные знаки и разметка) и состояние дорожного покрытия. Исследуется их взаимосвязь с 

аварийностью и предлагаются рекомендации по повышению безопасности на дорогах. 

Ключевые слова: безопасность дорожного движения, параметры дорожной сети, 

аварийность, геометрические параметры дороги, организация дорожного движения, 

дорожное покрытие. 

Abstract: This study examines the impact of road network parameters on road traffic safety. 

It analyzes key factors such as geometric parameters (lane width, curve radii, longitudinal slopes, 

visibility), traffic organization (intersections, pedestrian crossings, road signs, and markings), and 

road surface condition. Their relationship with accident rates is investigated, and recommendations 

for improving road safety are proposed. 

Keywords: road traffic safety, road network parameters, accident rate, geometric road 

parameters, traffic organization, road surface. 
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Безопасность дорожного движения – это, пожалуй, один из самых важных аспектов 

современной жизни, напрямую касающийся каждого из нас, будь то водитель, пешеход или 

пассажир. Количество автомобилей на дорогах неуклонно растет, и вместе с тем, к 

сожалению, растет и число дорожно-транспортных происшествий (ДТП). За каждым ДТП 

стоит не просто статистика, а человеческие жизни, травмы, горечь утраты и огромные 

экономические потери для общества. Поэтому вопросам обеспечения безопасности на 

дорогах уделяется пристальное внимание во всем мире. 

Дорожная сеть – это сложная система взаимосвязанных элементов, каждый из 

которых может оказывать как положительное, так и отрицательное влияние на безопасность 

движения. Геометрические параметры дороги, такие как ширина полос движения, радиусы 

кривых, продольные уклоны, видимость, тип дорожного покрытия, наличие разделительной 

полосы – все это напрямую влияет на вероятность возникновения ДТП. Недостаточная 

ширина полос может приводить к боковым столкновениям, крутые повороты с ограниченной 

видимостью создают опасность выезда на встречную полосу, а плохое состояние дорожного 

покрытия увеличивает тормозной путь и ухудшает управляемость автомобиля. 

Кроме геометрических параметров, важны и организационные решения, принятые 

при проектировании и эксплуатации дорожной сети. Наличие и расположение перекрестков, 

пешеходных переходов, светофоров, дорожных знаков и разметки – все это формирует 

дорожную обстановку и влияет на поведение участников движения. Неправильно 

организованный перекресток может стать местом концентрации ДТП, а отсутствие четкой 

разметки может приводить к путанице и аварийным ситуациям. 

Влияние параметров дорожной сети на безопасность движения не является 

однозначным и линейным. Оно носит комплексный характер и зависит от множества других 

факторов, таких как интенсивность движения, погодные условия, время суток и, конечно же, 

от поведения водителей. Например, хорошо спроектированная дорога с широкими полосами 

и плавными поворотами может быть безопасной при умеренной интенсивности движения, но 

при высокой загруженности и агрессивном стиле вождения она может стать местом 

повышенной опасности. 

Изучение и оценка влияния параметров дорожной сети на безопасность движения 

автомобилей – это сложная и многогранная задача, требующая применения различных 

методов и подходов. Необходимо учитывать как статистические данные о ДТП, так и 

результаты натурных наблюдений и математического моделирования. Важно не только 

выявлять опасные участки дорог, но и понимать причины возникновения ДТП, связанные с 

параметрами дорожной сети, чтобы разрабатывать эффективные меры по повышению 

безопасности [1,2,3]. 

Целью данной работы является всесторонний анализ влияния различных параметров 

дорожной сети на безопасность движения автомобилей. Будут рассмотрены как 

геометрические параметры, так и организационные решения, а также их взаимодействие с 

другими факторами, влияющими на безопасность дорожного движения.  

Безопасность дорожного движения - это сложная и многогранная проблема, на 

которую влияет огромное количество факторов, среди которых параметры дорожной сети 

играют ключевую роль. От геометрии трассы до организации движения и состояния 

покрытия, каждый элемент дороги может оказывать как положительное, так и отрицательное 

влияние на вероятность возникновения ДТП. В этой части работы мы подробно рассмотрим 

наиболее важные параметры дорожной сети и проанализируем их связь с аварийностью [4]. 

Начнем с геометрических параметров, которые являются основой любой дороги. 

Одним из важнейших параметров является ширина полос движения. Узкие полосы, особенно 

на дорогах с высокой интенсивностью движения, создают дискомфорт для водителей и 

повышают риск боковых столкновений. Когда водителям приходится двигаться близко друг 

к другу, любое небольшое отклонение от траектории может привести к аварии. С другой 

стороны, чрезмерно широкие полосы могут способствовать увеличению скорости и 
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снижению концентрации водителя, что также может быть опасным [5]. Оптимальная ширина 

полосы должна соответствовать категории дороги, интенсивности движения и другим 

факторам, чтобы обеспечить баланс между комфортом и безопасностью. 

Радиусы кривых в плане и профиле также оказывают существенное влияние на 

безопасность. Недостаточные радиусы кривых, особенно в сочетании с высокими 

скоростями, могут привести к потере управления и выезду на встречную полосу. Водителям 

просто не хватает времени и пространства, чтобы безопасно пройти поворот. Поэтому при 

проектировании кривых необходимо учитывать расчетные скорости и обеспечивать 

достаточную видимость, чтобы водители могли вовремя заметить поворот и снизить 

скорость. 

Продольные уклоны - еще один важный геометрический параметр. Крутые подъемы 

затрудняют движение грузового транспорта, увеличивают риск потери скорости и создания 

аварийной ситуации. Крутые спуски, особенно в зимнее время, увеличивают тормозной путь 

и повышают риск потери управления. Поэтому необходимо избегать чрезмерных 

продольных уклонов, особенно на участках с высокой интенсивностью движения. Если же 

избежать крутого уклона невозможно, необходимо предусмотреть дополнительные меры 

безопасности, такие как полосы разгона для грузового транспорта и предупреждающие знаки 

[6]. 

 

Таблица 1 - Влияние ширины полосы на количество ДТП 

Ширина полосы (м) Количество ДТП на 1 км в год 

3.0 12 

3.5 8 

3.75 5 

 

Видимость является критически важным фактором безопасности. Недостаточная 

видимость увеличивает риск столкновений, особенно на перекрестках и в местах с 

пешеходным движением. Водители должны иметь возможность вовремя заметить 

препятствие или пешехода, чтобы успеть среагировать и избежать ДТП. Поэтому 

необходимо обеспечивать достаточную видимость на всех участках дороги, особенно на 

перекрестках и в местах с высокой концентрацией пешеходов. Для этого необходимо 

убирать все, что может загораживать вид, например, здания, растительность, рекламные 

щиты и т.д. 

Организация дорожного движения также играет важную роль в обеспечении 

безопасности. Перекрестки являются местами концентрации ДТП, поэтому их правильная 

организация имеет первостепенное значение. Нерегулируемые перекрестки с высокой 

интенсивностью движения являются местами повышенной опасности, так как водителям 

приходится самостоятельно оценивать ситуацию и принимать решения о приоритете 

движения. Регулируемые перекрестки со светофорным регулированием могут значительно 

снизить аварийность, но требуют правильной настройки и синхронизации светофоров. 

Круговые перекрестки также могут быть эффективным решением для снижения 

аварийности, но требуют правильного проектирования и организации движения [7]. 

Пешеходные переходы являются местами повышенной опасности для пешеходов, 

особенно если они неправильно организованы. Нерегулируемые пешеходные переходы без 

достаточного освещения и видимости являются особенно опасными. Необходимо 

обеспечивать хорошую видимость пешеходных переходов, устанавливать освещение, 

использовать светофоры или островки безопасности для разделения потоков движения. 

Подземные и надземные пешеходные переходы являются наиболее безопасными, но требуют 



91 

 

больших затрат на строительство и могут быть неудобны для некоторых категорий 

пешеходов, например, для пожилых людей и инвалидов. 

Дорожные знаки и разметка являются важными средствами информации и 

регулирования движения. Недостаточное количество дорожных знаков, их плохое состояние, 

нечеткая разметка приводят к дезориентации водителей и увеличению риска ДТП. 

Необходимо поддерживать дорожные знаки и разметку в надлежащем состоянии и 

обеспечивать их соответствие требованиям нормативных документов. 

Состояние дорожного покрытия также оказывает существенное влияние на 

безопасность. Неровное дорожное покрытие ухудшает управляемость автомобиля, 

увеличивает тормозной путь. Низкий коэффициент сцепления, особенно в зимнее время, 

увеличивает риск скольжения и заноса. Необходимо поддерживать дорожное покрытие в 

хорошем состоянии и своевременно проводить ремонтные работы [8]. 

 

Таблица 2 - Сравнение аварийности на различных типах перекрестков 

Тип перекрестка Количество ДТП на 1000 автомобилей в год 

Нерегулируемый 15 

Регулируемый 8 

Круговой 5 

 

Наиболее значимыми факторами являются ширина полос движения, радиусы кривых 

в плане и профиле, а также наличие разделительной полосы. Установлено, что увеличение 

ширины полос и радиусов кривых приводит к снижению аварийности, в то время как 

отсутствие разделительной полосы увеличивает риск лобовых столкновений. Анализ 

позволил выявить некоторые закономерности, несмотря на различия в методах и условиях 

рассматриваемых случаях. 

Преобразование обычных перекрестков в круговые является эффективным способом 

повышения безопасности дорожного движения, что подтверждается эмпирическими 

исследованиями, проведенными в Соединенных Штатах. Анализ данных о ДТП, 

выполненный методом "before-and-after" на выборке перекрестков до и после их 

реконструкции, демонстрирует значительное снижение, как общего количества аварий, так и 

тяжести последствий, особенно уменьшение числа ДТП с пострадавшими и погибшими. Это 

объясняется тем, что круговые перекрестки имеют меньше конфликтных точек по сравнению 

с обычными, что снижает вероятность лобовых и боковых столкновений, которые обычно 

приводят к наиболее тяжелым травмам. Эффективность круговых перекрестков напрямую 

зависит от их правильного проектирования и организации движения, где ключевыми 

факторами являются интенсивность движения, скорость транспортных средств, а также 

обучение водителей правилам проезда таких перекрестков. Важно отметить, что не все 

перекрестки подходят для преобразования в круговые, необходимо учитывать особенности 

дорожной сети и землепользования. Анализ подтверждает, что круговые перекрестки 

являются эффективным средством снижения аварийности при условии соблюдения 

необходимых критериев. 

Ширина полос, радиусы кривых и наличие разделительной полосы существенно 

влияют на аварийность, при этом увеличение ширины полос и радиусов кривых снижает 

аварийность, а отсутствие разделительной полосы увеличивает риск лобовых столкновений.  

В заключение проведенного анализа влияния параметров дорожной сети на 

безопасность движения автомобилей, можно сказать, что дорожная инфраструктура играет 

ключевую роль в обеспечении безопасности на дорогах. Геометрические параметры, 

организация дорожного движения и состояние дорожного покрытия в совокупности 
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формируют среду, в которой происходит движение, и напрямую влияют на вероятность 

возникновения дорожно-транспортных происшествий. 

Проведенный анализ показал, что недостаточная ширина полос, опасные кривые, 

крутые продольные уклоны и плохая видимость значительно повышают риск ДТП. 

Неправильно организованные перекрестки и пешеходные переходы также являются местами 

повышенной опасности. А плохое состояние дорожного покрытия, особенно в зимнее время, 

многократно увеличивает тормозной путь и ухудшает управляемость автомобиля. 

Таким образом, для повышения безопасности дорожного движения необходимо 

уделять особое внимание проектированию, строительству и эксплуатации дорожных сетей. 

Необходимо учитывать требования нормативных документов, использовать современные 

технологии и материалы, а также проводить регулярный мониторинг состояния дорог и 

своевременно устранять выявленные недостатки. 

Помимо технических решений, важную роль играет и организация дорожного 

движения. Правильная установка дорожных знаков и разметки, а также организация 

светофорного регулирования позволяют снизить аварийность и повысить безопасность всех 

участников движения. 
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